



MUNICIPALITE

DE

GRIMISUAT

BOURGEOISIE

DE

GRIMISUAT

Comptes 2019



Municipalité de
Grimisuat

Comptes 2019

Table des matières :	Pages
- Table des matières	2
- Convocation aux Assemblées Primaire et Bourgeoisiale	3
<u>Comptes de la Commune :</u>	4
- Message introductif	5-7
- Aperçu du compte administratif	8
- Comptes de fonctionnement : récapitulatif et par rubrique	9-16
- Récapitulatif des comptes à autofinancer	17
- Investissements	18
- Tableau des amortissements	19
- Tableau synoptique des crédits d'engagement et complémentaires	20
- Bilan (Actifs, Passifs et Cautionnements)	21-24
- Indicateurs financiers	25
- Rapport de révision des comptes communaux	26-27
<u>Comptes de la Bourgeoisie :</u>	29
- Bilan et comptes de fonctionnement	30
- Rapport de révision des comptes de la bourgeoisie	31-32



Municipalité de
Grimisuat

CONVOCATION

ASSEMBLEE PRIMAIRE

L'assemblée primaire est convoquée, à la salle Multibleck, le

lundi 21 septembre 2020 à 19h00

L'ordre du jour est le suivant :

1. Approbation du procès-verbal de la dernière assemblée primaire
2. Rapport du Président
3. Présentation des comptes 2019
4. Rapport de l'organe de contrôle des comptes 2019
5. Approbation des comptes 2019
6. Approbation du Crédit d'engagement et du financement des travaux de l'Etang Revouire
7. Approbation du Crédit d'engagement et du financement des travaux d'assainissement et de mise aux normes parasismiques du Centre Scolaire 1978
8. Divers

ASSEMBLEE BOURGEOISIALE

L'assemblée bourgeoisiale est convoquée immédiatement après l'assemblée primaire

L'ordre du jour est le suivant :

1. Lecture du procès-verbal de la dernière assemblée
2. Présentation des comptes 2019
3. Rapport de l'organe de contrôle des comptes 2019
4. Approbation des comptes 2019
5. Divers

L'ADMINISTRATION COMMUNALE

Les règles d'hygiène et de conduite définies par l'OFSP seront appliquées sur place.

Le Procès-verbal de la dernière assemblée primaire et les documents des comptes 2019 sont consultables :

- auprès du bureau de l'administration communale durant les heures d'ouverture des guichets
- sur le site internet de la Commune : www.grimisuat.ch

Le fascicule des comptes peut être obtenu au guichet de l'administration communale, sur demande par courriel à administration@grimisuat.ch ou par téléphone au 027/399.28.52

MUNICIPALITE

DE

GRIMISUAT

Comptes 2019

Comptes 2019

Message introductif

Conformément à l'article 7 al. 1 de la loi sur les communes du 5 février 2004, le conseil communal vous présente les comptes de la commune pour l'année 2019.

Dans sa volonté de présenter la gestion financière, le patrimoine et les dettes de la commune de manière claire, l'administration communale publie la présente brochure. Le détail des comptes de fonctionnement et d'investissements de l'exercice sous examen peut être consulté sur le site internet de la commune ou obtenu auprès du secrétariat communal.

La comparaison avec les comptes 2018 et le budget 2019 fait ressortir les principales évolutions qui caractérisent l'exercice présenté. La présentation des comptes respecte les dispositions de la loi sur les communes du 5 février 2002 et de l'ordonnance sur la gestion financière des communes du 16 juin 2004.

Résultats de fonctionnement

La marge d'autofinancement s'élève à CHF 2'802'894.20. Après des amortissements comptables de CHF 2'426'087.45 et des amortissements complémentaires de CHF 285'400.00, la variation de fortune nette s'élève à CHF + 91'406.75.

Législatif, Exécutif et administration générale

Le départ d'une de nos employées de l'administration en fin d'année a nécessité l'engagement d'une nouvelle collaboratrice administrative au 1 novembre 2019.

Sécurité publique

Dès le 15 octobre 2019 une nouvelle «teneur de cadastre » (également secrétaire du service des constructions et des travaux publics) est engagée pour remédier au départ de notre collaboratrice au 31 décembre 2019.

Enseignement et formation

Le coût moyen de la contribution au traitement du personnel de la scolarité obligatoire est de CHF 3'420.- par élève (x332 élèves 1H-8H). Trois acomptes de frais d'écolage sont versés aux CO de Sion. Ils sont désormais répartis différemment dès l'année scolaire 2019/2020. Le 2^{ème} acompte habituellement demandé par les Cycles d'Orientation en février (2020) est dû en décembre (2019). Les charges sont donc plus élevées que prévu pour la période comptable 2019.

Sport&Culture, Jeunesse&Loisirs

Une location forfaitaire de CHF 1'000.- est payée par la Commune d'Ayent. Les enseignants d'Ayent et d'Arbaz bénéficient ainsi de l'accès à la LudoGrim.

Prévoyance sociale

La participation aux Prestations complémentaires AVS-AI a augmenté de 13.5%. Les salaires et charges sociales de la structure UAPE Tibleck sont plus importants que prévus lors de l'établissement du budget 2019 mais suivent les comptes 2018.

Protection & Aménagement de l'environnement

La Ville de Sion a corrigé, en faveur de la Commune, la répartition liée aux frais de la STEP de Châteauneuf des périodes 2017 et 2018. Cette modification est répercutée pour CHF 80'000.- en diminution des charges de l'année 2019 et pour CHF 25'000.- en 2020. Les recettes de la rubrique « Egouts » comprennent CHF 20'000.- de redevance d'utilisation des conduites par la Commune d'Arbaz.

A la suite des intempéries 2019, le réseau d'évacuation des « Eaux de surface » qui a été bouché, a nécessité d'importants nettoyages de remise en état.

Plusieurs postes du « Traitement des déchets » varient mais la charge totale suit le budget. Des frais importants ont été engagés pour évacuer les déchets verts du Luitton, notamment en termes de déchetage, de transport et d'élimination. L'excédent de recettes correspond plus ou moins à l'amortissement qui aurait été appliqué en cas d'agrandissement de la déchetterie.

Finances et impôts

La détermination des impôts tient compte d'une baisse des revenus suite aux mesures mises en place par le Canton qui autorise la constitution de provisions extraordinaires sur l'exercice comptable 2019. Ces mesures impactent les revenus des indépendants et des personnes morales.

Les actions TéléAnzère SA ont été amorties pour CHF 92'000.- et l'ajustement des provisions pour pertes sur débiteurs se monte à CHF 239'114.75.

Financements spéciaux (comptes à autofinancer)

Les pertes des services « eau potable, eaux usées, irrigation » s'élèvent à CHF 559'299.68 après amortissements et sont financées par le ménage communal.

Comptes d'Investissements

Les investissements totaux de CHF 1'483'482.45, diminués des participations de CHF 131'000.- se sont élevés à CHF 1'352'482.45 nets.

Les écarts importants avec le budget sont les suivants :

Rachat de 20 actions Grimsolar SA à des particuliers.

Les travaux pour l'aménagement du trottoir sur le haut du village dépassent de CHF 28'200 les estimations.

Contrairement au carrefour de la Crypte, la modification du carrefour de l'Eglise de Champlan n'a pas été exécuté en 2019. Le conseil communal a décidé d'un crédit supplémentaire pour cet objet au budget 2020 et l'investissement a pu être réalisé en 2020.

Un solde de facture pour les plans d'exécution et les études d'ingénieries de la rue du Levant se monte à CHF 14'300.

Le dépassement des travaux de la rue des Places s'élève à CHF 76'300 et a fait l'objet d'une demande de crédit d'engagement complémentaire de CHF 80'000 acceptée par conseil.

Les investissements des Routes Cantonales sont inférieurs de CHF 81'300.

L'agrandissement de la déchetterie ne s'étant pas concrétisé en raison de recours, l'investissement ne comprend que les études de bruit et les diverses analyses et sondages de sols. La différence est de CHF – 376'400.

La 2^{ème} tranche de CHF 412'000 pour l'achat du bâtiment « Le Bougan » a totalement été comptabilisée sur la période 2018.

Le Centre Scolaire 2017 fait état d'un solde de factures définitives de CHF 17'100. Ce dépassement a fait également l'objet d'un crédit d'engagement complémentaire validé par le conseil communal.

Bilan

L'actif du Bilan est surtout composé des investissements du patrimoine administratif (60.1%). La fortune nette s'élève à CHF 8.6 mios. Elle représente le 24% du bilan en 2019, contre 23.1% en 2018.

Résultat de financement

L'excédent de financement de CHF 1'450'000, qui est supérieur au budget, résulte principalement des investissements non réalisés lors de l'exercice en cours (Aménagement zone rencontre, Routes Cantonales, agrandissement déchetterie et Bougan). Cet excédent permet, entre autres, d'amortir les dettes bancaires et crédits LIM pour CHF 506'300 et de s'acquitter de la 2^{ème} tranche de CHF 412'000 pour l'achat du Bougan (dépense d'investissements enregistrée en intégralité à la date de l'inscription au registre foncier en 2018).

Indicateurs financiers

Le degré d'autofinancement ainsi que le taux des amortissements ordinaires atteignent la note maximale selon le barème établi par le canton. La capacité d'autofinancement, l'endettement net par habitant et le taux du volume de la dette brute atteignent le second qualificatif de bien. L'endettement net par habitant a diminué de CHF 4'328 en 2006 à CHF 1'851 en 2016. Puis, à la suite des investissements liés à l'agrandissement du centre scolaire, la dette a augmenté à CHF 3'535 au 31 décembre 2019.

Bourgeoisie

Les charges de la bourgeoisie s'élèvent à CHF 738.50 et le compte courant auprès de la Commune à CHF 112'560.15.

Conclusion

Au vu des chiffres présentés et des indicateurs de l'Etat du Valais, le Conseil communal estime que la politique de gestion communale est en adéquation avec sa capacité financière. Après analyse de ces résultats et contrôles de l'organe de révision, il est proposé à l'assemblée primaire d'accepter les comptes communaux 2019 et à l'assemblée bourgeoise d'accepter les comptes bourgeoisiaux, tels que présentés.

Le conseil communal



Aperçu du compte administratif

Compte
2018Budget
2019Compte
2019

Compte de fonctionnement

Compte de fonctionnement				
Résultat avant amortissements comptables				
Charges financières	- CHF	14'288'414.47	13'219'551.00	13'900'988.04
Revenus financiers	+ CHF	17'374'328.41	16'006'601.00	16'703'882.24
Marge d'autofinancement (négative)	= CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	= CHF	3'085'913.94	2'787'050.00	2'802'894.20
Résultat après amortissements comptables				
Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	3'085'913.94	2'787'050.00	2'802'894.20
Amortissements ordinaires	- CHF	2'650'191.89	2'484'009.00	2'426'087.45
Amortissements complémentaires	- CHF	336'460.00	86'000.00	285'400.00
Amortissement du découvert au bilan	- CHF	-	-	-
Excédent de charges	= CHF	-	-	-
Excédent de revenus	= CHF	99'262.05	217'041.00	91'406.75

Compte des investissements

Dépenses	+ CHF	3'106'307.89	2'343'000.00	1'483'482.45
Recettes	- CHF	546'659.00	143'000.00	131'000.00
Investissements nets	= CHF	2'559'648.89	2'200'000.00	1'352'482.45
Investissements nets (négatifs)	= CHF	-	-	-

Financement

Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	3'085'913.94	2'787'050.00	2'802'894.20
Investissements nets	- CHF	2'559'648.89	2'200'000.00	1'352'482.45
Investissements nets (négatifs)	+ CHF	-	-	-
Insuffisance de financement	= CHF	-	-	-
Excédent de financement	= CHF	526'265.05	587'050.00	1'450'411.75

Récapitulatif du compte de fonctionnement 2019

	Comptes 2018			Budget 2019			Comptes 2019		
	Charges	Revenus	Total	Charges	Revenus	Total	Charges	Revenus	Total
0 Administration générale	1'181'624.77	81'321.55	1'100'303.22	1'199'800.00	49'800.00	1'150'000.00	1'196'156.41	53'089.35	1'143'067.06
1 Sécurité publique	517'096.43	151'010.95	366'085.48	506'750.00	149'500.00	357'250.00	513'819.97	156'832.00	356'987.97
2 Enseignement et formation	3'053'792.27	237'856.10	2'815'936.17	3'088'300.00	215'500.00	2'872'800.00	3'203'900.90	248'122.04	2'955'778.86
3 Sport-Culture, Jeun.-loisirs	753'581.23	34'918.70	718'662.53	771'100.00	63'500.00	707'600.00	820'444.15	86'901.95	733'542.20
4 Santé	273'518.60	0.00	273'518.60	311'100.00	0.00	311'100.00	315'282.60	0.00	315'282.60
5 Prévoyance sociale	3'164'158.86	1'619'835.40	1'544'323.46	3'156'200.00	1'538'600.00	1'617'600.00	3'366'872.38	1'656'642.65	1'710'229.73
6 Trafic	1'276'440.10	287'735.65	988'704.45	1'222'600.00	273'300.00	949'300.00	1'263'772.26	287'337.30	976'434.96
7 Environnement	1'670'164.64	1'686'678.28	-16'513.64	1'539'800.00	1'589'301.00	-49'501.00	1'676'265.14	1'556'117.09	120'148.05
8 Economie publique	266'056.81	261'950.23	4'106.58	244'000.00	236'100.00	7'900.00	226'885.07	232'935.45	-6'050.38
9 Finances et impôts	2'131'980.76	13'013'021.55	-10'881'040.79	1'179'901.00	11'891'000.00	-10'711'099.00	1'317'589.16	12'425'904.41	-11'108'315.25
Total	14'288'414.47	17'374'328.41	-3'085'913.94	13'219'551.00	16'006'601.00	-2'787'050.00	13'900'988.04	16'703'882.24	-2'802'894.20

Marge d'auto-financement/Excédent de recettes	3'085'913.94	2'787'050.00	2'802'894.20
Amortissements comptables patri. administratif	2'650'191.89	2'484'009.00	2'426'087.45
Excédent de recettes avant amortissements complémentaires	435'722.05	303'041.00	376'806.75
Amortissements complémentaires patri.administratif et utilisation du fond "installations eaux usées"	336'460.00	86'000.00	285'400.00
Variation de la fortune nette/Excédent de recettes après amortissements complémentaires	99'262.05	217'041.00	91'406.75

Comptes de fonctionnement 2019

	COMPTES 2018		BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
0 LEGISLATIF, EXECUTIF & ADMINISTRATION						
011 Législatif (frais du bureau de vote)	25'701.55		30'900.00		29'921.35	
012 Exécutif (autorités et conseil)	223'371.60		219'700.00		232'119.55	
029 Administration générale	932'551.62	81'321.55	949'200.00	49'800.00	934'115.51	53'089.35
	1'181'624.77	81'321.55	1'199'800.00	49'800.00	1'196'156.41	53'089.35
Total sans amortissements	1'100'303.22		1'150'000.00		1'143'067.06	
029 Amortissement bât., mobilier et informatique	70'000.00		50'000.00		60'000.00	
Total Législatif, Exécutif & Administration	1'170'303.22		1'200'000.00		1'203'067.06	
1 SECURITE PUBLIQUE						
100 Cadastre	62'283.35	59'804.00	65'800.00	60'000.00	72'930.60	65'085.00
113 Police de l'habitant & bureau des étrangers	210'937.83	35'507.30	217'600.00	34'900.00	213'768.12	36'999.00
120 Juge de Commune	7'829.20		8'300.00		9'025.70	
122 APEA, Chambre pupillaire	60'406.40		42'950.00	500.00	45'770.95	0.00
140 Police du feu et CSP de l'Adret	161'934.45	52'199.65	159'700.00	50'600.00	160'196.35	51'248.00
160 Protection civile	9'705.20	3'500.00	8'400.00	3'500.00	8'128.25	3'500.00
161 EM catastrophe	4'000.00		4'000.00		4'000.00	
	517'096.43	151'010.95	506'750.00	149'500.00	513'819.97	156'832.00
Total sans amortissements	366'085.48		357'250.00		356'987.97	
100 Amortissement mensurations	20'000.00		20'000.00		25'000.00	
Amortissement complémentaire mensurations	30'000.00		0.00		20'000.00	
140 Amortissement vhc, équipement et local du feu	2'572.20		12'002.00		10'867.45	
160 Amortissement abris et équipement PC	40'000.00		35'000.00		30'000.00	
Total Sécurité Publique	458'657.68		424'252.00		442'855.42	

	COMPTES 2018		BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
2 ENSEIGNEMENT & FORMATION						
210 Ecoles enfantines et primaires	2'027'632.99	179'784.40	2'098'400.00	164'500.00	1'951'018.05	186'564.15
211 Cycles d'orientation	908'924.40	14'990.00	875'700.00	13'500.00	1'130'883.80	19'780.14
213 Secondaire 2ème degré	31'099.20	14'896.10	32'000.00	15'000.00	38'408.10	18'511.80
219 Passeport vacances	10'106.25		10'100.00		8'509.45	
220 Ecoles spécialisées	42'862.30	15'375.60	40'500.00	10'000.00	44'098.60	11'753.30
239 Formation professionnelle	33'167.13	12'810.00	31'600.00	12'500.00	30'982.90	11'512.65
	3'053'792.27	237'856.10	3'088'300.00	215'500.00	3'203'900.90	248'122.04
Total sans amortissements	2'815'936.17		2'872'800.00		2'955'778.86	
210 Amortissement écoles et informatique	573'860.65		534'000.00		579'957.70	
Total Enseignement & Formation	3'389'796.82		3'406'800.00		3'535'736.56	

3 SPORT&CULTURE, JEUNESSE&LOISIRS

300 Bibliothèque	70'199.95	5'814.00	68'900.00	6'000.00	66'567.70	8'451.45
301 Ludothèque	14'226.35	0.00	13'100.00	0.00	13'296.80	1'000.00
303 Sociétés locales (subsides versés)	41'500.00		41'500.00		41'500.00	
304 Ecoles de musique et d'art	4'350.00		4'300.00		4'750.00	
309 Autres tâches culturelles	264'823.90	29'104.70	290'700.00	57'500.00	316'192.57	77'450.50
330 Parcs publics, jardins & chemins pédestres	134'814.98		121'100.00		126'676.28	
390 Eglise catholique, paroisse de Grimisuat	206'766.05		214'500.00		234'560.80	
391 Participation Eglise réformée évangélique	16'900.00		17'000.00		16'900.00	
	753'581.23	34'918.70	771'100.00	63'500.00	820'444.15	86'901.95
Total sans amortissements	718'662.53		707'600.00		733'542.20	
300 Amortiss. Bibliothèque	146'453.35		143'001.00		145'997.40	
301 Amortiss. Ludothèque	106'609.45		104'001.00		106'277.80	
309 Amortiss. bât.divers, château, Ranch, salles div.	344'850.01		323'500.00		321'367.95	
Amortiss. Compl. bât.divers,château,Ranch,salles	35'000.00		0.00		95'000.00	
330 Amortissement parcs publics, ch. pédestres,	55'000.00		50'000.00		38'675.95	
Total Sport&Culture, Jeunesse&Loisirs	1'406'575.34		1'328'102.00		1'440'861.30	

	COMPTES 2018		BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
4 SANTE						
440 CMS (Centre médico social du coteau)	138'832.00		180'100.00		184'099.55	
450 Participation prise en charge des addictions	5'664.20		7'000.00		6'685.40	
460 Soins dentaires scolaires et santé scolaire	109'275.10		101'500.00		98'562.15	
490 Financement des Secours Sanitaires	19'747.30		22'500.00		25'935.50	
	273'518.60	0.00	311'100.00	0.00	315'282.60	0.00
Total sans amortissements	273'518.60		311'100.00		315'282.60	
490 Amortissement Install. Secours Sanitaires	2'520.05		3'001.00		2'469.25	
Total Santé	276'038.65		314'101.00		317'751.85	

5 PREVOYANCE SOCIALE

500 Agence AVS	13'280.65	12'002.45	13'700.00	12'200.00	13'617.85	12'237.85
530 Prestations complémentaires AVS-AI	148'117.05		148'000.00		167'977.80	
540 Curatelle éducative	37'387.30	2'487.30	20'600.00	1'500.00	37'737.20	6'137.20
541 Crèche-Nursery Tibleck (Espace Michel Marchais)	1'180'227.91	660'110.25	1'222'300.00	665'300.00	1'235'038.70	712'678.55
542 UAPE Tibleck (Centre Scolaire 2017)	821'171.58	654'265.95	773'700.00	585'900.00	856'116.65	601'510.45
545 Structures d'accueil hors Commune et ARPAC	12'405.10	1'725.00	11'000.00	1'500.00	9'215.50	2'690.00
550 Institutions sociales et pour les pers. handicapées	251'378.60		283'000.00		284'022.20	
570 EMS part. coût soins et dépenses d'exploitation	160'374.55		150'000.00		186'914.00	
575 Appartements protégés	159'050.95	151'000.00	159'200.00	157'200.00	157'981.50	157'200.00
580 Aide sociale	334'445.20	138'119.45	330'700.00	115'000.00	373'457.88	163'888.60
582 Fonds cantonal pour l'emploi	26'285.30		29'000.00		29'772.70	
587 Dons à diverses institutions	2'200.00		2'500.00		4'750.00	
589 Autres tâches d'assistance (aide à la famille, intégration)	17'834.67	125.00	12'500.00	0.00	10'270.40	300.00
	3'164'158.86	1'619'835.40	3'156'200.00	1'538'600.00	3'366'872.38	1'656'642.65
Total sans amortissements	1'544'323.46		1'617'600.00		1'710'229.73	
541 Amortiss.Crèche-Nursery Tibleck (Espace Marchais)	108'638.80		90'000.00		90'000.00	
542 Amort. UAPE Tibleck (Centre Scolaire 2017)	145'376.45		142'000.00		144'922.85	
550 Amortissement Institutions pers. handicapées	8'824.05		15'000.00		15'326.40	
570 Amortissement Home	60'000.00		45'000.00		40'000.00	
Total Prévoyance Sociale	1'867'162.76		1'909'600.00		2'000'478.98	

	COMPTES 2018		BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
4 SANTE						
440 CMS (Centre médico social du coteau)	138'832.00		180'100.00		184'099.55	
450 Participation prise en charge des addictions	5'664.20		7'000.00		6'685.40	
460 Soins dentaires scolaires et santé scolaire	109'275.10		101'500.00		98'562.15	
490 Financement des Secours Sanitaires	19'747.30		22'500.00		25'935.50	
	273'518.60	0.00	311'100.00	0.00	315'282.60	0.00
Total sans amortissements	273'518.60		311'100.00		315'282.60	
490 Amortissement Install. Secours Sanitaires	2'520.05		3'001.00		2'469.25	
Total Santé	276'038.65		314'101.00		317'751.85	

5 PREVOYANCE SOCIALE

500 Agence AVS	13'280.65	12'002.45	13'700.00	12'200.00	13'617.85	12'237.85
530 Prestations complémentaires AVS-AI	148'117.05		148'000.00		167'977.80	
540 Curatelle éducative	37'387.30	2'487.30	20'600.00	1'500.00	37'737.20	6'137.20
541 Crèche-Nursery Tibleck (Espace Michel Marchais)	1'180'227.91	660'110.25	1'222'300.00	665'300.00	1'235'038.70	712'678.55
542 UAPE Tibleck (Centre Scolaire 2017)	821'171.58	654'265.95	773'700.00	585'900.00	856'116.65	601'510.45
545 Structures d'accueil hors Commune et ARPAC	12'405.10	1'725.00	11'000.00	1'500.00	9'215.50	2'690.00
550 Institutions sociales et pour les pers. handicapées	251'378.60		283'000.00		284'022.20	
570 EMS part. coût soins et dépenses d'exploitation	160'374.55		150'000.00		186'914.00	
575 Appartements protégés	159'050.95	151'000.00	159'200.00	157'200.00	157'981.50	157'200.00
580 Aide sociale	334'445.20	138'119.45	330'700.00	115'000.00	373'457.88	163'888.60
582 Fonds cantonal pour l'emploi	26'285.30		29'000.00		29'772.70	
587 Dons à diverses institutions	2'200.00		2'500.00		4'750.00	
589 Autres tâches d'assistance (aide à la famille, intégration)	17'834.67	125.00	12'500.00	0.00	10'270.40	300.00
	3'164'158.86	1'619'835.40	3'156'200.00	1'538'600.00	3'366'872.38	1'656'642.65
Total sans amortissements	1'544'323.46		1'617'600.00		1'710'229.73	
541 Amortiss.Crèche-Nursery Tibleck (Espace Marchais)	108'638.80		90'000.00		90'000.00	
542 Amort. UAPE Tibleck (Centre Scolaire 2017)	145'376.45		142'000.00		144'922.85	
550 Amortissement Institutions pers. handicapées	8'824.05		15'000.00		15'326.40	
570 Amortissement Home	60'000.00		45'000.00		40'000.00	
Total Prévoyance Sociale	1'867'162.76		1'909'600.00		2'000'478.98	

6 TRAFIC	COMPTES 2018		BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
610 Routes cantonales	220'907.55		142'000.00		157'652.30	
620 Routes communales et travaux publics	1'006'530.00	287'735.65	1'032'100.00	273'300.00	1'060'660.86	287'337.30
650 Participation LCF trafic régional	49'002.55		48'500.00		45'459.10	
	1'276'440.10	287'735.65	1'222'600.00	273'300.00	1'263'772.26	287'337.30
Total sans amortissements	988'704.45		949'300.00		976'434.96	
610 Amortissement Routes cantonales	71'989.35		80'001.00		53'163.90	
Amortissement complémentaire Rtes cantonales	90'000.00		0.00		20'000.00	
620 Amortissement Rtes communales, Vhc, Eclairage	536'625.23		487'001.00		461'309.60	
Amortissement compl. Rtes communales	80'000.00		0.00		100'000.00	
Total du Trafic	1'767'319.03		1'516'302.00		1'610'908.46	

7 PROTECTION & AMENAGEMENT ENVIRONNEMENT	COMPTES 2018		BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
700 Eau Potable	253'582.43	147'067.15	255'100.00	147'500.00	229'685.63	159'098.80
710 Egouts, station de pompage et Step	417'007.20	223'409.30	437'800.00	210'000.00	346'754.40	147'299.35
712 Evacuation des eaux de surface, PGEE, Torrents	108'159.75	13'989.85	75'500.00	9'000.00	127'022.55	13'196.05
720 Traitement des déchets & UTO	423'775.37	557'885.20	453'400.00	507'000.00	459'504.33	530'555.01
740 Cimetières et Columbariums	23'923.30	5'404.15	24'100.00	3'000.00	20'236.60	2'261.70
780 Protection environnement et animaux	9'704.10		8'600.00		10'602.00	
790 Aménagement territoire, PAZ, autorisations bâtir	290'523.91	95'195.00	285'300.00	88'000.00	309'560.90	123'912.70
793 Intempéries	27'241.10	23'073.20	0.00	0.00	122'365.95	29'000.00
	1'553'917.16	1'066'023.85	1'539'800.00	964'500.00	1'625'732.36	1'005'323.61
Total sans amortissements	487'893.31		575'300.00		620'408.75	
<u>Amortissements</u>						
700 Amortissement Réseau Eau Potable	97'811.35		95'000.00		94'467.95	
710 Amortissement Egouts	8'494.95		6'001.00		7'057.15	
Amortissement complémentaire Egouts	76'460.00		86'000.00		25'400.00	
712 Amortissement PGEE, Torrents	43'605.05		35'000.00		40'000.00	
720 Amortissement Décharges et Tunnel Phytosan.	17'862.35		54'500.00		20'517.90	
740 Amortissement Cimetières et Columbariums	7'079.80		5'000.00		5'000.00	
750 Amortissement 3ème Correction du Rhône	1'000.00		2'000.00		4'500.00	
790 Amortissement Amén. territoire, PAZ, ouvert. zone	142'339.95		120'000.00		97'266.70	
Amortissement complémentaire amén.territoire,	25'000.00		0.00		25'000.00	
<u>Attributions/Prélèvements financements spéciaux</u>						
720 Excédent de recettes traitement des déchets	116'247.48				50'532.78	
720 Excédent de charges traitement des déchets				900.00		
<u>Déficits des comptes à autofinancer reportés en déduction des recettes d'impôts</u>						
700 Eau Potable		204'326.63		202'600.00		165'054.78
710 Egouts, station de pompage et Step		278'552.85		319'801.00		231'912.20
712 Evacuation des eaux de surface, PGEE, Torrents		137'774.95		101'500.00		153'826.50
720 Traitement des déchets & UTO						
	2'089'818.09	1'686'678.28	1'943'301.00	1'589'301.00	1'995'474.84	1'556'117.09
Total Protection & Aménagement Environnement	403'139.81		354'000.00		439'357.75	

	COMPTES 2018		BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
8 ECONOMIE PUBLIQUE						
800 Agriculture & viticulture (confusion, subs.lait, etc.)	52'959.03	34'963.85	52'700.00	29'900.00	43'926.32	28'489.80
801 Irrigation	185'037.53	185'320.25	173'200.00	183'300.00	171'505.15	194'939.45
810 Police des forêts (Triage forestier)	1'238.60		1'300.00		1'238.60	
869 Autres énergies	19'539.70	3'270.00	12'800.00		5'300.00	1'000.00
870 Développement durable	7'281.95		4'000.00		4'915.00	
	266'056.81	223'554.10	244'000.00	213'200.00	226'885.07	224'429.25
Total sans amortissements	42'502.71		30'800.00		2'455.82	
801 Amortissement Réseau Irrigation et Bisses	38'678.85		33'000.00		31'940.50	
839 Amortissement Impact Toursime	0.00		1.00		1.00	
<u>Déficits des comptes à autofinancer reportés en déduction des recettes d'impôts</u>						
801 Irrigation		38'396.13		22'900.00		8'506.20
	304'735.66	261'950.23	277'001.00	236'100.00	258'826.57	232'935.45
Total Economie Publique	42'785.43		40'901.00		25'891.12	

9 FINANCES ET IMPOTS

900 Impôts personnes physiques	933'419.75	11'446'664.68	923'301.00	10'659'600.00	757'964.48	10'696'611.25
901 Impôts personnes morales	0.00	553'986.00	300.00	340'000.00	605.25	347'786.75
909 Impôts spéciaux	48.70	384'952.30	100.00	313'700.00	24.35	762'935.35
920 Péréquation financière		238'613.00		218'000.00		233'503.00
930 Part impôts autres Communes, Canton et Confédération, PCP prestations aux coll.publ.		113'993.26		119'800.00		118'750.99
940 Intérêts bancaires, sur impôts & moratoires	242'543.00	238'992.91	221'200.00	204'000.00	202'905.72	169'993.47
942 Frais financiers & produits titres	25'307.86	35'819.40	23'700.00	35'900.00	22'111.73	96'323.60
Amortissement patrimoine financier (actions)	102'000.00		0.00		92'000.00	
Ajustement provision pertes s/débiteurs douteux	823'155.90		5'000.00		239'114.75	
999 Trait. déchets auteurs inconnus ou insolubles	5'505.55		6'300.00		2'862.88	
	2'131'980.76	13'013'021.55	1'179'901.00	11'891'000.00	1'317'589.16	12'425'904.41
Total Finances et Impôts		10'881'040.79		10'711'099.00		11'108'315.25

Récapitulatif des comptes à autofinancer - Comptes 2019

	COMPTES 2018		BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Charges	Produits	Charges	Produits	Charges	Produits
<u>Services à autofinancer</u>						
700 Appr. & alimentation en eau potable	351'393.78	147'067.15	350'100.00	147'500.00	324'153.58	159'098.80
	204'326.63		202'600.00		165'054.78	
710 Assainissement des eaux usées et 712 de surface, stations pompage	653'726.95	237'399.15	640'301.00	229'000.00	546'234.10	160'495.40
	416'327.80		411'301.00		385'738.70	
801 Irrigation	223'716.38	185'320.25	206'200.00	183'300.00	203'445.65	194'939.45
	38'396.13		22'900.00		8'506.20	
Manque de financement total	659'050.56		636'801.00		559'299.68	
./. Amortissements	188'590.20		169'001.00		198'865.60	
Manque de financement sans amortissements	470'460.36		467'800.00		360'434.08	
<u>Services autofinancés</u>						
720 Traitement des déchets Utilisation/Affectation financement spécial	441'637.72	557'885.20	507'900.00	507'000.00	480'022.23	530'555.01
		116'247.48	900.00			50'532.78
800 Ver de la Grappe Utilisation/Affectation financement spécial	29'232.85	27'917.85	29'200.00	27'800.00	27'170.95	26'899.20
	1'315.00		1'400.00		271.75	

Comptes d'investissements 2019

Comptes/Libellés	BUDGET 2019		COMPTES 2019	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Actions : Grimsolar SA			20'000.00	
Biens-Fonds : vente d'une parcelle				2'400.00
Parcs publics, ch. pédestres, Patinoire :				
Mise aux normes Pl. Jeux ex-ludothèque	20'000.00		24'152.55	
Zone rencontre et aménag. ch. pédestres	130'000.00		30'161.55	
Etude mobilité douce et panneaux didactiques	10'000.00		4'361.85	
Routes communales :				
Trottoir haut du village	420'000.00		448'214.25	
Modification carrefour Champlan	90'000.00		58'893.55	
Prestations géomètre Rue du Levant			14'300.00	
Solde Rue des Places			76'324.60	
Rte Cantonales : Participation aux investissements	105'000.00		23'163.90	
Places et parking : Réfection places	25'000.00		24'686.25	
Déchetteries et installations : Agrandissement déchetterie	420'000.00		43'517.90	
Installations eau potable :				
Réfection réservoir du Valan	150'000.00		153'851.95	
Réfection bornes hydrantes	20'000.00		20'116.00	
Participations raccordement		35'000.00		49'500.00
Réseau d'irrigation :				
Chemisage conduites Rue Coméraz	20'000.00		20'532.30	
Système arrosage automatique Pranoé	30'000.00		35'908.20	
Participations raccordement		10'000.00		14'500.00
3ème Correction du Rhône : Part. aux investissements cantonaux	2'000.00		4'500.00	
Egouts :				
Déplacement conduites Rte Places/Pranou	47'000.00			
Débitmètre décanteur des Places	80'000.00		72'057.15	
Utilisation fond égouts, part. raccordement		86'000.00		39'600.00
Eclairage public :				
Modernisation et installations	80'000.00		106'290.95	
Subvention cantonale				25'000.00
Aménag. du territoire :				
Solde analyses glissement des Mocatés	12'000.00		2'266.70	
Solde subvention cantonale		12'000.00		
Bât.divers, Ranch, salles :				
Rénovation bâtiments divers	30'000.00		29'999.30	
Rempl.système téléphonie	20'000.00		20'548.30	
Achat Bougan 2ème partie (totalité en 2018)	412'000.00			
Centre Scolaire 1978 : Assainissement et électricité	165'000.00		189'014.35	
Centre Scolaire 2017 : Solde du bâtiment			17'167.95	
Mobilier des écoles : 2 armoires informatiques	10'000.00		9'791.80	
Véhicules et équipement feu :	27'000.00		15'865.45	
Institutions pers. Handicapées : Part. aux investissements cantonaux	15'000.00		15'326.40	
Secours sanitaires : Part. aux investissements cantonaux	3'000.00		2'469.25	
Total des investissements	2'343'000.00	143'000.00	1'483'482.45	131'000.00
Participations et subsides	143'000.00		131'000.00	
INVESTISSEMENTS NETS	2'200'000.00		1'352'482.45	

Tableau des amortissements - Comptes 2019

Objets	Valeur	Subventions et amortissements cumulés	Valeur comptable au 01.01.2019	Variations 2019		Valeur avant amortissements	Amortissements 2019	Valeur comptable 31.12.2019
				Augmentations	Diminutions			
Patrimoine financier & participations								
Actions FMV	161'988.20	51'988.20	110'000.00			110'000.00		110'000.00
Actions Sarem	384'000.00	202'000.00	182'000.00			182'000.00	92'000.00	90'000.00
Actions diverses	60'019.50	19'786.50	40'233.00			40'233.00		40'233.00
Titres, Capitaux et créances	1'206'700.00	126'000.00	1'080'700.00			1'080'700.00		1'080'700.00
Biens-fonds à bâtir non affectés et plus values	3'985'679.20	0.00	3'985'679.20			3'985'679.20		3'985'679.20
Participation Grimsolar SA (photovoltaïque)	474'000.00	164'000.00	310'000.00	20'000.00		330'000.00		330'000.00
Total actions et b-f. à bâtir non affectés	6'272'386.90	563'774.70	5'708'612.20	20'000.00	0.00	5'728'612.20	92'000.00	5'636'612.20
Patrimoine administratif								
Biens-fonds	1'474'868.35	1'444'868.35	30'000.00		2'400.00	27'600.00	2'600.00	25'000.00
Parcs publics, ch. pédestres, patinoire,	940'597.30	440'597.30	500'000.00	58'675.95		558'675.95	38'675.95	520'000.00
Rtes communales diverses et plan routier	13'028'847.88	10'358'847.88	2'670'000.00	597'732.40		3'267'732.40	267'732.40	3'000'000.00
Routes cantonales	3'367'338.80	2'767'338.80	600'000.00	23'163.90		623'163.90	73'163.90	550'000.00
Places et parkings	3'708'537.15	2'228'537.15	1'480'000.00	24'686.25		1'504'686.25	174'686.25	1'330'000.00
Tennis	55'000.00	54'999.00	1.00			1.00		1.00
Cimetières et columbariums	675'983.00	605'983.00	70'000.00			70'000.00	5'000.00	65'000.00
Déchargés et installations traitement déchets	735'299.60	575'299.60	160'000.00	43'517.90		203'517.90	20'517.90	183'000.00
Installations eau potable	5'369'367.95	4'539'367.95	830'000.00	173'967.95	49'500.00	954'467.95	94'467.95	860'000.00
Réseau d'irrigation et bisses	1'655'888.20	1'365'888.20	290'000.00	56'440.50	14'500.00	331'940.50	31'940.50	300'000.00
Torrents (évacuation eaux de surface)	2'133'985.40	1'803'985.40	330'000.00			330'000.00	40'000.00	290'000.00
3ème Correction du Rhône	17'500.00	17'499.00	1.00	4'500.00		4'501.00	4'500.00	1.00
Egouts	1'158'642.45	1'158'641.45	1.00	72'057.15	39'600.00	32'458.15	32'457.15	1.00
PGEE (Plan Général Evacuation Eaux)	124'913.80	124'912.80	1.00			1.00		1.00
Eclairage public	1'429'303.85	1'074'303.85	355'000.00	106'290.95	25'000.00	436'290.95	36'290.95	400'000.00
ESR Multimédia SA (ex: TV réseau)	7'386.35	7'385.35	1.00			1.00		1.00
Réseau écologique (OQE)	13'998.90	13'997.90	1.00			1.00		1.00
Améliorations foncières	278'629.10	278'628.10	1.00			1.00		1.00
Aménag.territoire, PAZ, SIT	550'217.05	480'217.05	70'000.00	2'266.70		72'266.70	52'266.70	20'000.00
Zone des Condémines	9'088'067.95	8'338'067.95	750'000.00			750'000.00	70'000.00	680'000.00
Mensurations	1'972'295.85	1'922'295.85	50'000.00			50'000.00	45'000.00	5'000.00
Golf de Tsamarau	59'681.50	59'680.50	1.00			1.00		1.00
Bâtiment administratif et culturel	3'038'742.20	2'628'742.20	410'000.00			410'000.00	60'000.00	350'000.00
Bât.divers,salle polyv., Ranch, local patinoire,	3'432'358.36	1'910'358.36	1'522'000.00	50'547.60		1'572'547.60	232'547.60	1'340'000.00
Bât. Tibleck - Espace Michel Marchais	3'785'158.70	2'945'158.70	840'000.00			840'000.00	90'000.00	750'000.00
Centre scolaire 1978	8'363'091.10	7'243'091.10	1'120'000.00	189'014.35		1'309'014.35	159'014.35	1'150'000.00
Centre scolaire 2017 (agrandissement)	13'550'318.46	3'430'318.46	10'120'000.00	17'167.95		10'137'167.95	937'167.95	9'200'000.00
Ecole de Champlan	179'610.90	179'609.90	1.00			1.00		1.00
Pavillon - LudoGrim	30'731.90	30'730.90	1.00			1.00	1.00	0.00
Home	5'120'337.35	4'950'337.35	170'000.00			170'000.00	40'000.00	130'000.00
Raccard du Château	203'228.00	203'227.00	1.00			1.00		1.00
Château et camotzet	1'099'742.75	1'024'742.75	75'000.00			75'000.00	55'000.00	20'000.00
Abris PC	3'609'417.60	3'399'417.60	210'000.00			210'000.00	30'000.00	180'000.00
Bâtiment TP	941'459.70	721'459.70	220'000.00			220'000.00	70'000.00	150'000.00
Aménagements local du feu	64'964.70	64'963.70	1.00			1.00	1.00	0.00
WC Grimisuat	39'950.30	39'949.30	1.00			1.00		1.00
Mobilier et équipement	315'012.20	315'011.20	1.00			1.00		1.00
Informatique et site internet	410'522.45	410'521.45	1.00			1.00		1.00
Mobilier et Informatique des Ecoles	346'160.00	336'160.00	10'000.00	9'791.80		19'791.80	9'791.80	10'000.00
Aménagements bibliothèque	85'445.55	85'444.55	1.00			1.00	1.00	0.00
Véhicules et machines	754'276.44	734'276.44	20'000.00			20'000.00	10'000.00	10'000.00
Véhicules et équipement du feu	281'056.00	281'055.00	1.00	15'865.45		15'866.45	10'866.45	5'000.00
Impact tourisme	8'000.00	7'999.00	1.00			1.00	1.00	0.00
Institutions handicapés/sociales	122'625.15	122'624.15	1.00	15'326.40		15'327.40	15'326.40	1.00
Secours sanitaires (disp.prés-hospitalier, 144)	6'534.70	6'533.70	1.00	2'469.25		2'470.25	2'469.25	1.00
Développement durable	25'826.40	25'825.40	1.00			1.00		1.00
Total patrimoine administratif	93'660'921.34	70'758'900.34	22'902'021.00	1'463'482.45	131'000.00	24'234'503.45	2'711'487.45	21'523'016.00
Totaux patrimoines financier et administratif	99'933'308.24	71'322'675.04	28'610'633.20	1'483'482.45	131'000.00	29'963'115.65	2'803'487.45	27'159'628.20

Tableau synoptique des crédits d'engagement et complémentaires utilisés et encore disponibles

assemblée primaire

Ofinco, art. 30, al. 2, litt.d,e + art. 69bis et ter

Exercice comptable 2019

Compte	Libellé, ouvrage	Crédit initial		Crédit complémentaire				Crédit global	Crédit utilisé	Crédit disponible	Crédit valable jusqu'en	
		Montant investissement net	Organe compétant: décision du		Montant	Conseil municipal	Montant					Assemblée Primaire
			Conseil Municipal	Assemblée Primaire								
					Montant	Conseil municipal	Assemblée Primaire					
Crédits d'engagement :												
11.143.102	Centre Scolaire 2017 2019-2024 solde subs.classes	12'000'000		15.12.2014	61'184 175'000 20'000	18.04.2019 02.05.2019 22.04.2020		12'256'184	12'386'949 -134'001			
								12'256'184	12'252'948	3'236		
11.143.002	Bâtiment Le Bougan	824'000		18.12.2017				824'000	824'000	0		
Crédits d'engagement complémentaires :												
11.141.000	Route des places	650'000		18.12.2017	260'000 80'000	02.05.2019 22.04.2020		990'000	984'645	5'355		

Compétence de l'exécutif : < Fr. 809'075.- par objet selon comptes 2018

Actif 2019

Patrimoine financier

	31.12.2018	31.12.2019
	CHF	CHF
Disponibilités		
Caisses (Adm., Tibleck, Ecoles, Bilbiothèque)	4'162.25	3'015.05
Chèques postaux	432'275.26	760'392.24
Banque Raiffeisen c/c, c/épargne	23'031.25	7'900.66
BCVS c/c	547'578.90	564'986.50
UBS c/c	517'055.97	641'934.37
Total disponibilités	1'524'103.63	1'978'228.82
Avoirs		
Débiteurs	5'616'421.00	5'716'070.42
AFC impôt anticipé	23'500.85	45'119.20
Total avoirs	5'639'921.85	5'761'189.62
Placements		
Actions FMV SA	110'000.00	110'000.00
Actions Sarem	182'000.00	90'000.00
Actions NV SA, Sté Grimentz SA, div.	39'153.00	39'153.00
Titres, Capitaux et créances	1'081'780.00	1'081'780.00
Biens-fonds à bâtir non affectés	3'985'679.20	3'985'679.20
Vestiaires Pranoé (Abri PC)	1.00	1.00
Total placements	5'398'613.20	5'306'613.20
Actifs transitoires		
Transitoires	1'025'460.95	829'901.40
Total actifs transitoires	1'025'460.95	829'901.40
Prêts		
Prêt CMS du Coteau	30'622.80	30'622.80
Prêt Grimsolar SA	80'000.00	80'000.00
Total prêts	110'622.80	110'622.80
<u>Total Patrimoine financier</u>	13'698'722.43	13'986'555.84

Patrimoine administratif

Investissements

Biens-fonds	30'000.00	25'000.00
Parcs publics, ch. Pédestres, patinoire,	500'000.00	520'000.00
Routes communales	2'670'000.00	3'000'000.00
Routes cantonales	600'000.00	550'000.00
Places et parkings	1'480'000.00	1'330'000.00
Tennis	1.00	1.00
Cimetières et columbariums	70'000.00	65'000.00
Décharges et installations traitement déchets	160'000.00	183'000.00
Installations eau potable	830'000.00	860'000.00
Réseau d'irrigation et bisses	290'000.00	300'000.00

	31.12.2018	31.12.2019
	CHF	CHF
Torrents (évacuation eaux de surface)	330'000.00	290'000.00
3ème Correction du Rhône	1.00	1.00
Egouts	1.00	1.00
PGEE (Plan Général Evacuation Eaux)	1.00	1.00
Eclairage public	355'000.00	400'000.00
ESR Multimédia SA (ex: TIV réseau)	1.00	1.00
Réseau écologique	1.00	1.00
Améliorations foncières	1.00	1.00
Aménag. Territoire, PAZ, P-V nouvelle zone	70'000.00	20'000.00
Ouverture nouvelle zone Condémines	750'000.00	680'000.00
Mensurations	50'000.00	5'000.00
Golf de Tsamarau SA	1.00	1.00
Bâtiment administratif et culturel	410'000.00	350'000.00
Bât. divers, salle polyv., Ranch, local patinoire,	1'522'000.00	1'340'000.00
Bât. Tibleck - Espace Michel Marchais	840'000.00	750'000.00
Centre scolaire 1978	1'120'000.00	1'150'000.00
Centre Scolaire 2017 (Agrandissement)	10'120'000.00	9'200'000.00
Ecole de Champlan	1.00	1.00
Pavillon - LudoGrim	1.00	0.00
Home	170'000.00	130'000.00
Raccard du château	1.00	1.00
Château et carnotzet	75'000.00	20'000.00
Abris PC	210'000.00	180'000.00
Bâtiment TP	220'000.00	150'000.00
Aménagements local du feu	1.00	0.00
WC Grimisuat	1.00	1.00
Mobilier et équipement	1.00	1.00
Informatique et site internet	1.00	1.00
Mobilier et informatique des écoles	10'000.00	10'000.00
Aménagement de la bibliothèque	1.00	0.00
Véhicules et machines	20'000.00	10'000.00
Véhicules et équipement du feu	1.00	5'000.00
Total investissements	22'902'017.00	21'523'013.00
Prêts et participations permanentes		
Participation Grimsolar SA	310'000.00	330'000.00
Impact Tourisme	1.00	0.00
Développement durable	1.00	1.00
Total prêts et participations permanentes	310'002.00	330'001.00
Subventions d'investissements		
Institutions pour personnes handicapées	1.00	1.00
Financement secours sanitaires	1.00	1.00
Total subventions d'investissements	2.00	2.00
<u>Total patrimoine administratif</u>	23'212'021.00	21'853'016.00
TOTAL DE L'ACTIF	36'910'743.43	35'839'571.84

Passif 2019

	31.12.2018	31.12.2019
	CHF	CHF
<u>ENGAGEMENTS</u>		
Engagements courants		
Créanciers, frais à payer et transitoires	2'942'339.53	2'046'761.56
TVA c/c	25'041.85	17'653.55
Vitival section Grimisuat c/c	25'441.25	25'169.55
Bourgeoisie c/c	113'298.65	112'560.15
Engagement leasing Vhc TP	13'411.05	7'861.65
Total engagements courants	3'119'532.33	2'210'006.46
Dettes à court terme		
BCVS	273'800.00	273'800.00
Crédits LIM	243'500.00	182'500.00
Total des dettes à court terme	517'300.00	456'300.00
Dettes à moyen et long terme		
Banque Raiffeisen prêt à terme	2'300'000.00	2'300'000.00
BCVS prêt à terme	10'638'600.00	10'364'800.00
Postfinance prêt à terme	6'000'000.00	6'000'000.00
SUVA prêt à terme	3'000'000.00	3'000'000.00
Crédits LIM	182'500.00	0.00
Total dettes à long terme	22'121'100.00	21'664'800.00
Provisions		
Provision pour pertes sur débiteurs	1'594'347.90	1'833'462.65
Total Provisions	1'594'347.90	1'833'462.65
Fonds pour financements spéciaux		
Fonds abris PC	863'584.45	863'584.45
Fonds installations eaux usées	70'000.00	44'600.00
Financements spéciaux Traitement déchets	116'247.48	166'780.26
Total fonds pour financements spéciaux	1'049'831.93	1'074'964.71
Fortune nette		
Fortune initiale	8'409'369.22	8'508'631.27
Excédent de revenus de l'exercice	99'262.05	91'406.75
Total fortune nette	8'508'631.27	8'600'038.02
TOTAL DU PASSIF	36'910'743.43	35'839'571.84

Annexe aux comptes

Engagements hors bilan	31.12.2018	31.12.2019
<u>Débiteurs solidaires avec autres Communes</u>		
Cautionnement c/c BCVs - CMS	400'000.00	400'000.00
Cautionnement c/c Raiffeisen - Home	240'000.00	240'000.00
Cautionnement c/c Raiffeisen - Télé Anzère SA	240'000.00	221'000.00
Cautionnement c/c BCVs - Télé Anzère SA	400'000.00	400'000.00
Cautionnement c/c Raiffeisen - ARPAC	42'000.00	42'000.00
Cautionnement solidaire Communes membres de l'association de l'UTO	6'763'038.56	5'246'031.04

Evènements postérieurs à la date du bilan

Les implications financières liées directement et indirectement à la pandémie COVID-19 ainsi que les décisions prises par les autorités fédérales et cantonales depuis le 16 mars 2020 impliquent à court terme des effets négatifs sur les activités de la Commune. Des mesures financières et organisationnelles ont été prises et une analyse régulière de la situation est effectuée par le Conseil communal afin d'assurer que la Commune puisse faire face à ses engagements. Les conséquences financières sont en cours d'estimation et ne peuvent, à la date du présent rapport, être indiquées.

1) Fondation Michel Marchais : sur le versement de CHF 1'000'000.00 de la Fondation et après utilisation de ce don pour la construction du Tibleck Espace Michel Marchais, un solde de CHF 14'341.05 subsiste dans les comptes de la Fondation au 31.12.2019.

Aperçu des indicateurs financiers

1. Degré d'autofinancement (I1)	2018	2019	Moyenne
(Autofinancement en pour cent de l'investissement net)	120.6%	207.2%	150.5%

Valeurs indicatives

$I1 \geq 100\%$	5 - très bien
$80\% \leq I1 < 100\%$	4 - bien
$60\% \leq I1 < 80\%$	3 - satisfaisant (à court terme)
$0\% \leq I1 < 60\%$	2 - insuffisant
$I1 < 0\%$	1 - très mauvais

NB : Si les investissements nets sont négatifs (recettes d'investissements supérieures aux dépenses d'investissements), le ratio n'a pas de valeur indicative et c'est pourquoi il n'est pas pris en compte dans le calcul de la moyenne.

2. Capacité d'autofinancement (I2)	2018	2019	Moyenne
(Autofinancement en pour cent des revenus financiers)	19.2%	18.0%	18.6%

Valeurs indicatives

$I2 \geq 20\%$	5 - très bien
$15\% \leq I2 < 20\%$	4 - bien
$8\% \leq I2 < 15\%$	3 - satisfaisant
$0\% \leq I2 < 8\%$	2 - insuffisant
$I2 < 0\%$	1 - très mauvais

3. Taux des amortissements ordinaires (I3)	2018	2019	Moyenne
(Amortissements ordinaires en % du PA à amortir)	10.2%	10.0%	10.1%

Valeurs indicatives

$I3 \geq 10\%$	5 - amort. suffisants
$8\% \leq I3 < 10\%$	4 - amort. moyens (à court terme)
$5\% \leq I3 < 8\%$	3 - amort. faibles
$2\% \leq I3 < 5\%$	2 - amort. insuffisants
$I3 < 2\%$	1 - amort. nettement insuffisants

3.2 Taux global des amortissements	2018	2019	Moyenne
(Amort. + solde compte fonct. en % du PA à amortir + découvert)	11.9%	11.6%	11.7%

4. Endettement net par habitant (I4)	2018	2019	Moyenne
(Dette brute moins PF réalisable par habitant)	4100	3535	3813

Valeurs indicatives

$I4 < 3'000$	5 - endettement faible
$3'000 \leq I4 < 5'000$	4 - endettement mesuré
$5'000 \leq I4 < 7'000$	3 - endettement important
$7'000 \leq I4 < 9'000$	2 - endettement très important
$I4 \geq 9'000$	1 - endettement excessif

5. Taux du volume de la dette brute (I5)	2018	2019	Moyenne
(Dette brute en % des revenus financiers)	169.8%	167.9%	168.9%

Valeurs indicatives

$I5 < 150\%$	5 - très bien
$150\% \leq I5 < 200\%$	4 - bien
$200\% \leq I5 < 250\%$	3 - satisfaisant
$250\% \leq I5 < 300\%$	2 - insuffisant
$I5 \geq 300\%$	1 - mauvais

Rapport du réviseur sur les comptes annuels à l'assemblée primaire de la commune de Grimisuat

En notre qualité de réviseur selon les articles 83 à 86 de la Loi sur les communes du Canton du Valais du 5 février 2004 (ci-après LCo) et selon les articles 72 à 75 de l'Ordonnance sur la gestion financière des communes du 16 juin 2004 (ci-après OGFCo), nous avons effectué l'audit conformément au mandat qui nous a été confié des comptes annuels ci-joints de la commune de Grimisuat, comprenant le bilan, le compte administratif (compte de fonctionnement et compte des investissements) et l'annexe pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2019.

Responsabilité du conseil municipal

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels, conformément aux prescriptions des articles 74 et ss de la LCo ainsi que de l'OGFCo incombe au conseil municipal. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le conseil municipal est responsable de l'application de méthodes comptables appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité du réviseur

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions de la LCo et de l'OGFCo et à la recommandation d'audit suisse 60 *Audit et rapport de l'auditeur de comptes communaux*. Selon cette recommandation d'audit, nous devons respecter les règles d'éthique professionnelle ainsi que planifier et réaliser l'audit de façon à pouvoir constater avec une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2019 sont conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux règlements y relatifs.



Rapport sur d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales de qualification et d'indépendance conformément aux prescriptions de l'article 83 de la LCo et des articles 72 et 73 de l'OGFCo et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre que

- l'évaluation des participations et des autres éléments du patrimoine financier est appropriée ;
- le niveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de l'OGFCo ;
- l'endettement net de la municipalité est considéré comme mesuré et que, durant l'exercice, il s'est réduit par rapport à l'année précédente ;
- l'équilibre financier à terme paraît assuré ;
- selon notre appréciation, la municipalité est en mesure de faire face à ses engagements ;
- l'entretien final avec le conseil municipal a eu lieu.

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

Fiduciaire FIDAG SA

Philippe Pierroz
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Jessy Rudaz
Expert-réviseur agréé

Sion, le 27 mai 2020
Exemplaire numérique

Annexes : Comptes annuels établis par la municipalité



BOURGEOISIE

DE

GRIMISUAT

Comptes 2019

BILAN	Comptes 2018 31.12.2018 CHF	Comptes 2019 31.12.2019 CHF
<u>Actif</u>		
Biens-Fonds	16'580.00	16'580.00
C/c Municipalité de Grimisuat	113'298.65	112'560.15
Total de l'actif	129'878.65	129'140.15
<u>Passif</u>		
Fortune initiale	130'630.40	129'878.65
Perte de l'exercice	-751.75	-738.50
Total du Passif	129'878.65	129'140.15

FONCTIONNEMENT	Comptes 2018 CHF	Budget 2019 CHF	Comptes 2019 CHF
<u>Charges</u>			
Frais de contrôle des comptes	538.50	540.00	538.50
Cotisation Fédération Bourgeoisie VS	200.00	200.00	200.00
Impôts	13.25	15.00	0.00
Total des Charges	751.75	755.00	738.50
<u>Revenus</u>			
Revenus	0.00	0.00	0.00
Total des Revenus	0.00	0.00	0.00
Excédents de Charges	751.75	755.00	738.50

INVESTISSEMENTS 0.00 0.00 0.00

ANNEXE : néant

Rapport du réviseur sur les comptes annuels à l'assemblée bourgeoisiale de la bourgeoisie de Grimisuat

En notre qualité de réviseur selon les articles 83 à 86 de la Loi sur les communes du Canton du Valais du 5 février 2004 (ci-après LCo) et selon les articles 72 à 75 de l'Ordonnance sur la gestion financière des communes du 16 juin 2004 (ci-après OGFCo), nous avons effectué l'audit conformément au mandat qui nous a été confié des comptes annuels ci-joints de la Bourgeoisie de Grimisuat, comprenant le bilan, le compte administratif (compte de fonctionnement et compte des investissements) pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2019.

Responsabilité du conseil bourgeoisial

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels, conformément aux prescriptions des articles 74 et ss de la LCo ainsi que de l'OGFCo incombe au conseil bourgeoisial. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le conseil bourgeoisial est responsable de l'application de méthodes comptables appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité du réviseur

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions de la LCo et de l'OGFCo et à la recommandation d'audit suisse 60 *Audit et rapport de l'auditeur de comptes communaux*. Selon cette recommandation d'audit, nous devons respecter les règles d'éthique professionnelle ainsi que planifier et réaliser l'audit de façon à pouvoir constater avec une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2019 sont conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux règlements y relatifs.



Rapport sur d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales de qualification et d'indépendance conformément aux prescriptions de l'article 83 de la LCo et des articles 72 et 73 de l'OGFCo et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre que

- l'évaluation des participations et des autres éléments du patrimoine financier est appropriée ;
- le niveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de l'OGFCo ;
- l'endettement net de la bourgeoisie est nul
- l'équilibre financier à terme paraît assuré ;
- selon notre appréciation, la bourgeoisie est en mesure de faire face à ses engagements ;
- l'entretien final avec le conseil bourgeoisial a eu lieu.

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

Fiduciaire FIDAG SA

Philippe Pierroz
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Jessy Rudaz
Expert-réviseur agréé

Sion, le 27 mai 2020
Exemplaire numérique

Annexes : Comptes annuels établis par la bourgeoisie